山 东 省 中 华 职 业 教 育 社
山 东 省 教 育 厅
山东省人力资源和社会保障厅

文件

★

鲁职社 〔２０２２〕２５号

关于举办第六届山东省黄炎培职业教育
创新创业大赛的通知

各市中华职业教育社、教育局、人力资源社会保障局,各有

关职业院校 (含技工院校):

为深入贯彻落实新修订的 «职业教育法»和省第十二次

党代会精神,大力弘扬黄炎培职业教育思想,助推职业院校

(含技工院校,下同)创新创业教育发展,定于７月份至１０
月份举办第六届山东省黄炎培职业教育创新创业大赛.现将

«第六届山东省黄炎培职业教育创新创业大赛实施方案»印

—１—— 1 —

附件１

第六届山东省黄炎培职业教育创新创业
大赛实施方案

　　为深入贯彻落实新修订的 «职业教育法»和省第十二次

党代会精神,大力弘扬黄炎培职业教育思想,助推职业院校

创新创业教育发展,现举办第六届山东省黄炎培职业教育创

新创业大赛.

一、组织机构

主办单位:山东省中华职业教育社、山东省教育厅、山

东省人力资源和社会保障厅

承办单位:中共聊城市委统战部、聊城市中华职业教育

社、聊城职业技术学院

本次大赛设立大赛组委会,负责大赛的决策、组织实施

和监督;组委会设专家评委组、监督仲裁组、保障服务组和

秘书处.专家评委组承担大赛复赛和决赛评审工作.监督仲

裁组负责对大赛过程进行监督,对评审过程中有疑义的项目

做出仲裁,仲裁结果将作为最终处理意见.保障服务组配合

秘书处做好大赛宣传、启动仪式、复赛、决赛、颁奖典礼及

国赛对接等工作.秘书处设在山东省中华职业教育社秘书

处,具体负责大赛组织实施.

—３—— 3 —

二、大赛类别、组别设置

大赛分为学生创新创业规划大赛和教师创新创业指导大

赛;各分为高职组和中职组.

三、参赛对象

１．学生创新创业规划大赛:高职组参赛选手应为高职

院校或技师学院全日制在籍学生 (有中职学籍的学生除外);

中职组参赛选手应为中职学校或技工学校全日制在籍学生;

五年制高职或技师学院学生报名参赛的,一至三年级学生参

加中职组比赛,四、五年级学生参加高职组比赛;

２．教师创新创业指导大赛:高职组参赛选手应为高职

院校或技师学院直接从事创新创业教育教学工作的一线人

员;中职组参赛选手应为中职学校或技工学校直接从事创新

创业教育教学工作的一线人员.

四、项目设置与要求

(一)项目设置

１．学生创新创业规划大赛

１􀆰１　创意设计类作品.主要体现创意创新,侧重展示

小发明、小制作和创意设计金点子等内容.重点评估参赛选

手的研究能力、创意水平、创新能力和动手实践能力.作品

包括科技发明制作、工业设计和服务创意设计三大类.参赛

选手须根据作品主要创新点确定其所属学科专业,以接受相

关专业领域专家评审.

—４—— 4 —

１􀆰２　创业计划类作品.该竞赛作品以创业计划书的形

式体现,申报不分作品类型领域.重点评估参赛选手的创新创

业意识、市场分析和项目转化能力.作品既要体现创业计划的

规范性、科学性,也要注重创新性、生活性和可操作性,尤其

要体现出创业的可行性、市场分析、同类行业竞争力等内容.

２．教师创新创业指导大赛

重点评估各职业院校直接从事创新创业课程教学、指导

服务和能力素质培养的教师创新创业教育质量和水平.大赛

设置教案评比、现场说课、案例分析、一对一现场指导、专

家提问点评等环节.参赛教师根据 «大学生职业发展与就业

指导课程教学要求»及 «普通本 (专)科学校创业教育教学

基本要求 (试行)»,　结合指导经历,自行选择 “如何指

导学生参与创新创业活动”的教学主题,设计参赛课程教

案、现场说课、指导学生创业实践的案例材料.

(二)项目要求

１．参赛项目应与职业技术、经济社会各领域紧密结合,

有助于培育新产品、新技术、新业态、新模式;充分体现职

业教育在促进产业转型升级、推动产教融合和助力新旧动能

转换重大工程中的作用;

２．参赛项目的选题、核心部分的构思设计、申报评审

书的撰写均由参赛选手本人完成;

３．参赛作品必须按照要求向大赛组委会提交全部资料,

—５—— 5 —

相关细节应作详细说明;

４．参赛作品使用他人已经注册的知识产权内容,申报

时应注明出处;

５．凡是不符合比赛规定、弄虚作假、剽窃他人成果、

不能如实申报相关材料和主动声明引用他人成果者,取消参

赛资格.

五、赛制安排和形式

(一)大赛赛制

大赛分为初赛、复赛和决赛.

(二)比赛形式

１．初赛阶段 (７月上旬—８月下旬)

初赛由各职业院校校内组织,负责本校活动的组织报

名、选拔和推荐工作.学生创新创业规划大赛与教师创新创

业指导大赛每个院校推报各不超过５个项目参赛.鼓励各市

举办市级学生创新创业规划大赛,举办市级大赛的额外增加

３个项目名额,由市大赛组委会统一上报参赛项目信息 (同

一所学校推荐名额不超过２个),额外增加的项目不计算在

学校的５个项目之内,与其他参赛项目统一参加复赛网评.

初赛的方式由各市和各职业院校自行确定.

学生创新创业规划大赛上报时需提交项目评审书、项目

课件,可提供视频等多媒体资料.教师创新创业指导大赛上

报时需提交 «参赛教师推荐表»、参赛课程教案 (设计３０分

—６—— 6 —

钟的参赛课程教案)、现场说课视频 (参赛教师根据自己设

计的课程内容,针对教谁、教什么、怎么教、为什么这么教

等问题进行说课,说课时间为６分钟).说课视频的格式为:

AVI或 MEPG格式录制,不加片头片尾.

２．复赛阶段 (９月中下旬)

根据各单位推荐项目,组织专家对申报材料进行网络评

审,网络评审以项目评审书为主.

学生创新创业规划大赛评出高职组、中职组各７０个项

目,前３０名进入决赛,其余项目为三等奖.

教师创新创业指导大赛根据参赛项目数量确定入围复赛

和决赛的项目数量.

３．决赛阶段 (１０月中旬)

决赛采取现场答辩＋公开直播的方式,根据疫情防控形

势及时调整.进入决赛的项目进行展示和答辩,学生创新创

业规划大赛采用 “５＋５”模式,５分钟项目展示 (包括微电

影、flash、ppt、产品展示等)＋５分钟专家提问点评;教

师创新创业指导大赛采用 “５＋３”模式,５分钟指导案例展

示＋３分钟专家提问点评.

答辩结束后,由专家对参赛项目进行综合打分,决出

一、二等奖.

六、奖项设置

１．学生创新创业规划大赛:高职组、中职组分别设置

—７—— 7 —

一等奖１０个,二等奖２０个,三等奖４０个;

２．教师创新创业指导大赛:高职组、中职组分别设置

一、二、三等奖,根据参赛教师人数确定各奖次数量;

３．本次大赛设 “优秀组织奖”若干名.

对以上获奖项目颁发证书,并对学生创新创业规划大赛

一、二等奖的获奖团队分别给予５０００元、２５００元奖励.

教师创新创业指导大赛入围决赛项目选手择优推荐纳入

省职教社专家库,参与职业院校学生创业大赛指导工作;学

生创新创业规划大赛入围决赛项目择优推荐参加国赛并对接

各类基金与资源.

七、报名方式

报名以地市或学校为单位统一组织,不接受个人申报.

在往届大赛中获得一、二等奖的参赛项目不再报名参赛,参

赛学生和教师个人不受此限制.每个参赛项目只可选择参加

１项主体赛事,不得兼报.同一参赛学生最多参与 ２ 个

项目.

１．线上报名 (２０２２年８月１５日至８月３１日)

参赛单位组织参赛选手通过第六届山东省黄炎培职业教

育创 新 创 业 大 赛 官 方 网 站 (http://www􀆰sdhypds􀆰cn)

报名.

２．纸质评审书同时申报,截止日期２０２２年８月３１日,

以邮戳时间为准.

—８—— 8 —

３．大赛有关事项将通过山东省中华职业教育社微信公

众号发布,请及时关注.

联系人:

(咨询)省中华职业教育社　杨晓宁　０５３１—５１７７１０５７
(邮寄)聊城职业技术学院　王增朝　１８６０６３５７７８７
邮寄地址:聊城市花园北路１３３号聊城职业技术学院

—９—— 9 —

附件 2

第六届山东省黄炎培职业教育创新创业大赛

学生创新创业规划大赛高职组项目评审书
（仅供高职学生使用）

作 品 名 称 ：

领  衔  人 ：

申 报 学 校 ： （盖章）

申 报 时 间 ：

山东省黄炎培职业教育创新创业大赛组委会

2022年制

— 10 —

填 表 说 明

一、本表须使用计算机如实准确填写。

二、创业作品名称应准确规范，最多不超过 40 个汉字（含

标点符号）。

三、团队成员名单和指导教师一经上报不得更改，每个团队

由 3—7名学生组成，指导教师不超过 2名。

四、初赛负责人是指本校具体负责大赛组织实施的部门负责人。

五、纸质材料要求用 A3 双面印制，中缝装订，一式两份，

不需特别包装设计。如有相关附件，可另行装订成册一并报送。

六、如有其他不明事宜，请与大赛主办方联系。

— 11 —

一、基本情况表

团
队
基
本
情
况

领衔人

电子

邮箱
 专业  年级

学校全称

邮编

初赛负责人

学校地址
初赛负责人

电      话

团队成员

(含领衔人)

姓名 性别 专业 年级 任务分工 联系电话

作品所属领域

（划√）
产品（   ） 服务（    ）

指
导
教
师

姓名 职务或职称 电子邮箱 电话或手机

资

格

确

认

1、本申报评审书申报者均为在校学生。

2、本申报评审书是学生独立（合作）完成或在教师指导下完成。

3、本申报评审书所提供的申报材料真实可信。

                                    学校负责人签字：

学校公章：

                                         年     月     日

— 12 —

二、领衔人和项目简介

1、领衔人简介，重点介绍业务专长和所取得的业绩；

2、对创业项目和市场机会进行简要描述。

— 13 —

三、项目主要内容

1、介绍项目的技术原理、技术水平、新颖性和独特性，用途和应用范围，经济寿命和所处阶段；

2、项目的市场保护措施（如是否取得专利或者经营许可）；

3、项目研发计划；

4、项目生产计划。

— 14 —

四、市场营销

1、营销方式和渠道；

2、营销队伍；

3、促销计划；

4、价格策略。

— 15 —

五、财务计划

1、资金需求和使用；

2、预计销售收入和经济效益；

3、财务分析，包括对投资额、经营成本和销售收入发生变动的影响分析。

— 16 —

六、风险与对策

1、技术风险；

2、市场风险；

3、管理风险；

4、环境风险；

5、对策。

— 17 —

七、创业团队

1、主要成员，重点介绍成员经历和背景，能力与专长，拟任职务，如何注意分工和互补；

2．组织结构，包括企业的组织结构图、部门的功能、作用与职责；

3、团队欠缺与对策。

— 18 —

八、发展预测

1、本作品推向市场后三年预期发展形势；

2、创业目标。

— 19 —

附件 3

第六届山东省黄炎培职业教育创新创业大赛

学生创新创业规划大赛中职组项目评审书
（仅供中职学生使用）

创业点子名称：

领  衔  人 ：

申 报 学 校 ： （盖章）

申 报 时 间 ：

山东省黄炎培职业教育创新创业大赛组委会

2022年制

— 20 —

填 表 说 明

一、本表须使用计算机如实准确填写。

二、创业作品名称应准确规范，最多不超过 40 个汉字（含

标点符号）。

三、团队成员名单和指导教师一经上报不得更改，每个团队

由 3—7名学生组成，指导教师不超过 2名。

四、初赛负责人是指本校具体负责大赛组织实施的部门负责人。

五、纸质材料要求用 A3 双面印制，中缝装订，一式两份，

不需特别包装设计。如有相关附件，可另行装订成册一并报送。

六、如有其他不明事宜，请与大赛主办方联系。

— 21 —

一、基本情况表

团
队
基
本
情
况

领衔人
电子

邮箱
 专业  年  级

学校全称

邮  编

初审负责人

学校地址
初审负责人

电      话

团队成员

(含领衔人)

姓  名 性别 专业 年级 任务分工 联系电话

作品所属领域

（划√）
产品（   ） 服务（    ）

指
导
教
师

姓  名 职务或职称 电子邮箱 电话或手机

资

格

确

认

1、本申报评审书申报者均为在校学生。

2、本申报评审书是学生独立（合作）完成或在老师指导下完成。

3、本申报评审书所提供的申报材料真实可信。

                                               学校负责人签字：

                              学校公章：

                                             年  月  日

— 22 —

二、创业点子概述
1、创业点子的基本内容介绍，包括独特性、新颖性、创新性等；

2、创业点子的产生过程介绍，是怎么想出来的？为什么会有这样的想法？

— 23 —

三、市场调查与预测
1、对创业点子是否做过可靠的市场调查？请阐述市场调查的内容与结果；

2、在市场调查的基础上预测该创业点子的可行性及潜在的消费者市场；

3、分析做这个创业点子的优劣势。

— 24 —

四、实施计划
1、创业点子未来的整体实施方案；

2、重点介绍营销计划；

3、经营目标。

— 25 —

附件 4

第六届山东省黄炎培职业教育创新创业大赛

教师创新创业指导大赛参赛教师推荐表

姓名  学校名称  出生年月

学历
独立主讲课程

起始时间

近两次学生

评教分

职称

主讲过的课程

所在部门/学院  任教专业

手机号码  Email

本课时教学内容：

本课时教学目标：

教学重点、难点：

教学方法和步骤（含运用何种现代化辅助教学手段）：

推荐意见：

            负责人签字：            单位盖章：

                                                 年   月   日

（此表一式两份，签字盖章后报大赛组委会）

— 26 —

附
件

5

第
六
届
山
东
省
黄
炎
培
职
业
教
育
创
新
创
业
大
赛
项
目
汇
总
表

序
号

学
校
名
称

学
校
类
别

（
职
业
/技

师
）

项
目
组
别

（
中
职
/高

职
）
 项

目
名
称

项
目

领
衔
人

联
系
方
式

项
目
成
员

（
包
含
领
衔
人

3
-7

人
）

指
导
老
师

（
1
-
2
人
）

联
系
方
式

邮
寄
地
址

1

2

3

4

5

填
表

人
：

联
系
电
话
：

邮
箱
：

— 27 —

　山东省中华职业教育社秘书处 ２０２２年７月１１日印发

—０１—— 28 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 10 到页 10
     蒙版座标: 左下 (82.47 63.63) 右上 (174.76 93.09) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     82.4731 63.632 174.7644 93.0867

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     9
     e14a7330-a8cc-4eec-9ae5-65d21cfa8560
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 9 到页 9
     蒙版座标: 左下 (416.29 66.90) 右上 (514.48 97.01) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     416.2928 66.9047 514.475 97.0139

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     8
     5c5bfd7e-39df-4582-bfeb-385ee2ffe6e9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 8 到页 8
     蒙版座标: 左下 (78.55 62.98) 右上 (185.89 95.70) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     78.5458 62.9774 185.8917 95.7048

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     7
     8bf0cf94-0e9c-4631-8d6c-654ada79a2bf
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 7 到页 7
     蒙版座标: 左下 (423.49 66.90) 右上 (515.13 93.74) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     423.4928 66.9047 515.1296 93.7412

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     6
     4c30e9f7-c2f8-4d33-93d0-93690afa0e5f
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 6 到页 6
     蒙版座标: 左下 (68.73 69.52) 右上 (193.09 87.85) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     68.7276 69.5229 193.0918 87.8503

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     5
     3aa7455d-440a-400b-a6f8-eccfc96feff8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 5 到页 5
     蒙版座标: 左下 (438.55 74.10) 右上 (519.71 93.09) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     438.5474 74.1048 519.7114 93.0867

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     4
     10b88478-1a03-415f-b697-9f95b2e2a2b4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 4 到页 4
     蒙版座标: 左下 (81.16 64.94) 右上 (161.67 92.43) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     81.164 64.9411 161.6734 92.4321

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     3
     cf39fc25-e10c-491f-9408-c5a9dfe45720
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 3 到页 3
     蒙版座标: 左下 (429.38 68.21) 右上 (517.09 95.05) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     429.3837 68.2138 517.0932 95.0503

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     2
     b89260e6-c4b3-40d2-8218-7426c5ca1f40
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 2 到页 2
     蒙版座标: 左下 (75.27 61.01) 右上 (164.29 92.43) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     75.2731 61.0138 164.2916 92.4321

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     1
     692ec7f2-7ba9-4676-8301-27a91899c9da
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 1 到页 1
     蒙版座标: 左下 (436.58 56.43) 右上 (543.28 91.12) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220711160559

     1
     0
     436.5837 56.4319 543.2751 91.123

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     9
     10
     0
     bb241c4d-ee61-4ffa-8aa3-80f6701829df
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base